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l ik tada mes mokėsime įvertinti mūsų 
darbus, kada mes patys įstosime darban ir 
me tautinio veikimo dinomis.
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ŠIANDIEN
Dvi pasakėlės.
Sargybinių aklumas
Galingo visi klauso 
Idealės gadynės galas

VYT. SIRVYDAS
Įvykiai Europoje primena 

dvi pasakėles apie vilką ir avį. 
Pirma pasako, kas turėjo bū
ti, o antra — kas, ištijkrųjų, 
bus.

SAVANORIAI TURI IŠ
VAŽIUOTI Iš ISPANI 
JOS IKI SAUSIO 1 D.

Sykį, sako, vilkas atėjęs prie 
upelio gerti pamatė avį. Vil
kas buvo netik ištroškęs, bet ir 
išalkęs, todėl avutei sako: “Aš 
tave prarysiu!” Ką avutė da
rys: ryk, nes tavo galia, tik 
prašosi: sako, noriu mirti lais
va ir linksma: padainuok man 
pirm mirties, o aš pašoksiu. 
Vilkas sutiko ir užtraukė vi
sa gerkle. Bet užgirdo šunes ir 
subėgę vilką nuvijo ir avi iš
gelbėjo.

Štai, kas turėjo būti.

Dabar pasiklausykime, kas. 
gali būt. ištikrųjų bus. Atė
jo vilkas prie upelio gerti ir 
^pamatė avį. Vilkas buvo ne
tik ištroškęs, bet ir alkanas, to
dėl sako: “AŠ tave prarysiu!” 
Bet avis teisinasi: “Aš tau nie
ko pikto nedariau!” “Kaip tai, 
nedarei? Du mėnesiai atgal 
man piktą žodį tarei”. “Du 
mėnesiai atgal aš dar pašau- • 
lyje nebuvau”. “Na, tai tavo i 
•brolis, ar sesuo tai padarė”, i 
“Bet aš neturiu nei brolių, nei 
seserų”. “Na, tai tavo tėvas ar 
motina tai padarė”, vilkas <pik- i 
tai suriko ir prarijo avį.

Pasisotinęs viena ir'kita avu
te. vilkas vėliau, kažin, ar be- 
bijos ir didžiausių šunų ?

Londone tarėsi dvieju galin
gų valstybių galvos {Prancū
zijos ir Anglijos) klausimu, 
kurį Vokietijos Hitleris pasta
tė: “atlaisvinti Sudetijos vokie
čius”. Ir kaip liūdna skaityti ši
tuos New Yorko Times kores-
•pondento žodžius:

“Netikėtina, bet teisybė, 
kad apie vengrų ir lenkų tau
tines mažumas — Čekoslova
kijoje visai nebuvo tartasi! 
šis klausimas buvo arba tyčio
mis praleistas, arba pamirštas. 
Vengrams ir lenkams anglai 
nori 'duoti kantoninę sistenią. 
Reiškia, su šiomis mažumomis' 
pasielgiama kitaip, negu su vo
kiškąja. Turbūt, dėlto, kad 
Vengrija ir Lenkija nėra tiek 
galingos, kaip Vokietija ir jų 
netiek v Vakarų Europos val
džios bijosi”.
Reiškia, ne teisybė ar teisingu 

mas valdo Prancūzijos ir Ang
lijos galvų širdis ir galvas, bet 
baimė. Kas stiprus, tas ir tei
sus. Euro>pa grįžta prie aklos 
ir nuogos spėkos garbinimo.

Anglijos ir Prancūzijos nuo
laida "reiškia tam tikros gady
nės galą. Čekoslovakija buvo 
tos gadynės ramstis. Ta gady
nė buvo paremta taip vadina
momis “kolektyvinėmis” su
tartimis. Idėja buvo įkūnyta 
Tautu Sąjungoje, kur viena 
valstybė gynė visas, o visos gy
nė vieną.

Ta sąjunga šiandien veik ne
gyva raidė; Prancūzija atsi
sako savo sutarti pagerbti, ją 
paseka Sovietu Sąjunga. Grįž
tama į laukinių žmonių papro
tį, kuriems savo žodis sulaužy
ti priimta.’

Kas bus padaryta Čekoslo
vakijai, bus vėliau padaryta 
ir kitoms mažoms valstybėms. 
Euro-pa šauks: “Duokite mums 
taiką!” Bet kada vilkų rujoje 
buvo taika?

LAIMĖJO 6 PREMIJAS

TETAI AL — Vanagiškių 
kaimo ūkininkas Brunonas Ur
bonas už išstatytus Žemaičių 
parodoje Telšiuose savo ūkio 
galvijus, paukščius, grūdus ir 
kt laimėjo predfijas.

BARCELONA. — Ispanijos 
lojalistų kariuomenėje esan
tieji amerikiečiai ir kitų vals
tybių savanoriai, ‘kaip lojalis
tų vyriausybė skelbia, turės iki 
kitų metų sausio mėnesio 1 
dienos palikti pozicijas ir išva
žiuoti iš Ispanijos.

Šį įsakymą išleido vyriausy
bininkų premjeras Juan Neg
rius, pranešdamas, kad trijų 
mėnesių laikotarpyje visi sve
timtaučiai savanoriai turi būti 
išvažiavę iš jų valstybės teri
torijos.

'šį savo pranešimą jis pir-
miausiai paskelbė Genevoj, 
kur per paskutinius keliolika 
mėnesių, vyriausybininkai ne
buvo viešai paskelbę jokių sa
vo politinių žingsnių. Jis pra
neša, kad kaip svetimieji sa
vanoriai ‘kovojo jų kariuome
nėje pirmose pozicijose, tuo 
laiku toli užfrontėje aktyvios 
kariuomenės karininkai ruošė 
paimtuosius ispanu jaunuolius 
karinės technikos. Dabar, ka
da jie jau veik pilnai yra pasi
ruošę savo gryno kraujo ispa
nu kariuomene. jiems nėra rei
kalinga. kad iš kitur atvažia
vę į jų šalį žūtų.

Lojalistų vyriausias kariuo
menės štabas.praneša, kad jų 
kariuomenės eilėse yra apie 
tūkstantis amerikiečių, iš kurių 
apie penki šimtai- kovoja pir
mose pozicijose kiti randasi li
goninėse. administracijose ar 
gurguolėje.

JAPONU KARIUOME-
NĖS DALYS LENK

TYNIAUJA

SHANCHAJUS. — Japoni
jos kariuomenės vyriausybė 
praneša, kad dvi kariuomenės 
dalys, kurios veda puolimą ke
lių geležikelių liinjų link, į 
šiaurę ir pietus nuo Hankow, 
išsivystė į lenktynes dėliai gar
bės, kuri kariuomenės dalis 
pirmiausiai pasieks puolimo 
objektą. Lenktyniaujančios ka
riuomenės dalys veržiasi pro 
Sinyang. prie Peiping-Hankow 
geležinkelio linijos. 100 mylių 
atstu į šiaurę nuo kiniečių pro
vincijos sostinės, o kitos dalys 
veržiasi Canton Hankow ge
ležinkelio linkui.

Svetimtaučiai japonų-kinų 
karo stebėtojai kurie seka 
kiekvieną kariuomenės žings
nį, praneša, kad didžiausias 
mūšis, kuris paliko daugiausiai 
aukų, buvo, kaip japonų moto
rizuotos kariuomenės dalys 
pradėjo kiniečius pulti.

Japonijos kariuomenės šta
bo pranešimu, kiniečiai mūšio 
lauke nuo rugpjūčio mėnesio 
28 d. iki rugsėjo mėnesio 17 
dienos paliko apie 10 tūkstan
čių užmuštų.

DALADIER SAKO.
KAD PRANCŪZIJA

KARIAUSIANTI

PARYŽIUS. — Minister* 
nirmininkas Daladier praneša, 
kad Prancūzija kariaus, jei 
Vokietija pradės karą prieš 
Čekoslovakiją, kuri atmetė 
A ngl i j os-Pra ncū z i j os pasiūly
tą planą, šį savo pranešimą jis 
padarė keliolikai radikalą so
cialistu. kurie buvo atėję pas 

| jį pasiklausti ką jis manąs da
ryti šiuo momentu ir kur kreip
ti Prancūzijos užsienių politi
ką.

ANGLIJA - PRANCŪZIJA PATARĖ RUOŠTIS

Tautą džiaugiasi vyriausybės žygiu

Potvynis Connecticut valstybėje. — Šioj:valstybėje kiekvienais metais būna dideli 
potvyniai, šiais metais Connecticut valstybė įpatingai smarkiai nukentėjo, kada At
lanto vandenyno pakra ščiu praėjo tropiška viesulą, kuri daug gyvybių atėmė.

menė ir visi rezervai.
Vakare, 10:26 min., kada 

šis įsakymas paskelbtas, Če
koslovakijos reguliari kariuo-

bilizaciją ir būti pasiruošusiai, 
nes kitoms valstybėms nepato
gu užstoti už valstybę, kuri nė
ra pasiruošus kariauti.

ČEKOSLOVAKIJOJ
2 MILIJONAI

PRAHA. — Visokiems gan
dams klajojant Europos politi
niuos sluoksniuos privertė Če
koslovakiją susirūpinti. šiuo 
metu, kada Chamberlainas ta
riasi su Hitleriu kaip palaiky
ti taiką Europoje, Čekoslovaki
joj gauta žinių, kad Vokieti
ja nutrūkus šioms deryboms, 
pradės žygį į čekų žemę, šeš
tadienį prezidentas Bennešas 
pasirašė visuotinės mobilizaci
jos įsakymą. Pašaukta kariuo-

ję į kitus ir pasiruošim patys 
ginti savo valstybę ir gintį ją 
iki paskutinio gyventojo.

Prieš paskelbimą mobilizaci
jos, Anglijos ministeris Praho
je Basil Cochrane Newton ir 
Prancūzijos ministeris Leopol
das Vietos de Lacroix, padarė 
vizitą Čekoslovakijos užsienių 
reikalų ministeriui Kamil 
Krofta. Spėjama, kad jie pa
sakė, kad vienintelė išeitis yra 
Čekoslovakijai paskelbti mo-

BAIGĖ VILNIJOJE LIE
TUVIŠKU JU MOKYK

LŲ UŽDARINĖJIMĄ t
VILNIUS. — 'Vilniaus ir Į 

Švenčionių lietuvių švietimo ’ 
draugijos prieš keletą metų ■ 
turėjo apie 200 lietuviškų pra-1 
dinių mokyklų. Paskui palaips-“ 
niui lenkų valdžios įstaigos tas 
mokyklas u žd ar iii ė jo.. naikino, 
šį rudenį, kaip praneša vilnie
čių spauda, lenkai galutinai i 
baigė lietuviškų mokyklų už-|
darihėjimą.

Vilniaus lietuviu laikraštis 
“Aidas” rašo, kad pernai šiuo 
laiku Švenčionių “Rytas” dar 
turėjo mokyklas Švenčionyse, 
Taujūnuose, Kukiškėje, Ira
nėnuose, Aučinoje ir kitur. 
Pereitais mokslo metais Šven
čionių “Rytas” buvo uždary
tas ir valdžios paskirtas kura
torius pradėjo eiti valdybos 
pareigas. Pereitais'metais Vil
niaus Apygardos Mokyklų Ku- 
ratorija pareikalavo iš mokyk
lų savininko išpildyti kai ku
riuos reikalavimus, dedamus 
jam 1932 metų įstatymo. Ar 
“Ryto” kuratorius stengėsi pa
tenkinti švietimo valdžios nu-į 
rodymus — nežinoma. Tieki 
tik žinoma, kad švietimo vai-!
džia visoms lietuviškoms “Ry
to” mokykloms Švenčionių 
apskrity pranešė, kad jos nuo 
kitų moikslo metu pradžios ne
galėsiančios veikti, nes jos rei
kalavimai nebuvo išpildyti. 
Dabar Švenčionių “Rytui” neli
ko jau nė vienos mokyklos, ne
turi jų ir Vilniaus “Rytas”, va- j 
dinasi šiuo metu abu “Rytai” 
paliko visai be mokyklų.

VIEŠNIOS Iš KANADOS

KAUNAS.' , — šiuo metu 
Kaune vieši is Kanados atvy
kusi gen. Mitehėllio našlė ir ži-
nomo Lietuvos jaunuomenės 
draugo pulk. Grant-Suttie žmo
nos sesuo py'Mitchellienė. Su 
ja kartu atvyko p. Elwoodai- 
tė. Jos matė kariuomenės pa
radą, o lydimos mokytojos M. 
Ęataitės^, aįl^kę .‘^Aušros’’ 
bern. gimnaziją' ir susipažino 
su Kaunu bei jo apylinkėmis.

LIETUVOS OBUOLIAI I 
LENKIJA

KAUNAS. — Kaip jau buvo

pas juos' yra perdaug. Ji pa
reiškė. kad tokių emigrantų 
bus tūkstančiai, kuriais vyriau
sybė nutarusi atsikratyti.

Tautų Sąjungos delegatų da-
lis, kurie yra paskirti išrišti 
pabėgėlių klausimus, turėjo 
savo eilinį komiteto susirinki
mą. Tuo pasinaudodamas Len
kijos delegatas Tytu s Komar- 
nicki’s prašė šio komiteto, kad 
jis pasirūpintų vietą išvytiems 
’žydams’’ greitu laiku, nes- Len
kija nemano jų ilgai pas save 
laikyti.

Vejamieji žydai daugiausiai 
yra iš kitų valstybių pabėgė
liai. kuriuos Lenkija pirmiaus 
pas save pasiėmė, bet dabar

rašyta, prieš kiek laiko buvo ji pareiškė, kad jie yra vien
susitarta dėl obuolių eksporto nenuoramos ir visokio triukš- 
į Vokietiją. Dabar, kaip tekomo kėlėjai.
girdėti, tuo pačiu klausimu ta- ’ --------------------

menė kuriuo momentu buvo 
apie 650 tūkstančių, momenta
liai pasiruošė ir gavo pilną ka
ro aiprangą. Visi atsargoje 
esantieji karininkai ir karei
viai nuo 22 metų iki 40 metų 
gavo įsakymus, šešių valandų 
laikotarpyje raportuoti akty
vios kariuomenės tarnybon. 
Sumobilizuotas rezervas išug
dys kariuomenę iki milijono 
penkių šimtų tūkstančių. Taip 
gi
kams paskirtiems antros klasės 
rezervan, įsakyta grįžti kariuo
menėn.

Mobilizaciją paskelbti buvo 
nutarta dienos metu, kada pre
zidentas Bennešas priėmė nau
jąjį ministerių kabinetą. Priė
mime jis pasakė, kad jau lai
škas kada mes nustosime tikė-

Karp tik mobilizacija buvo 
paskelbta, už ‘keliolikos minu
čių vyrai pradėjo eiti iš namų, 
kiti skubėjo į namus, kad pa
sakius sudiev savo žmonai?ar 
vaikams. Vyras po vyro pasi
ėmė pilną karišką aprangą, 
skubėjo, kad nepasivėlavus ka
riuomenės dalin, kurion jam 
reikia raportuoti.

Miestuose ir kaimuose mi- 
_mns...LšgU'dę šį įsakymą^ išėjo 
į gatves ir kėlė didžiausias 
ovacijas naujam ministerių ka
binetui ir prezidentui Benne- 
šui. Kariuomenė paėmė veik 
visus pasienio miestus, ‘kuriuos 
prieš kelias dienas buvo aplei
dę, kad užleisti vietą Vokieti
jai, kuri ruošėsi tuos miestus 
užimti.

riamasi su Čekoslovakija. Šve
dija, Olandija ir Lenkija.

Kadangi šiais metais obuo
lių derlius Lietuvoje yra gana 
didelis tai galimas - dalykas, 
kad didesnė šio eksporto dalis 
teks ir Lenkijai.

Be to, tenka, pažymėti, kad 
šiomis dienomis atitinkamuos 
įstaigos pradėjo derybas su 
Norvegija dėl javų eksporto. 
Derybose paaiškėjo, kad Lie
tuva galės nemaža eksportuoti 
javų ir į Norvegiją.

Lenkija varys žydus 
lauk

GENEVA. — Lenkija prašo 
Tautų Sąjungos, kad ji paskir
tų vietą, ktir ji galėtų išdepor- 
tuoti žydus, kurių šiuo metu

DARBININKAMS DAR PA
KELS ATLYGINIMĄ

VENGRIJA PASIRUO
ŠIA MOBILIZACIJAI

RUSIJA PERSPĖJA 
LENKIJĄ

KAUNAS. — Teigiama, kad: 
j ir vėl esąs aktualus darbininkų ; 
j atlyginimo peržiūrėjimo klau-« 
j simas. Darbininkams norima 
j pakelti atlyginimo minimumą, 
. kadangi paskutiniu metu yra 
pabrangę butai ir įvairios pre
kės. Atlyginimo minimumą pa
kelti prašo patys įmonių dar
bininkai.

KLAIPĖDA. — į Klaipėdą 
atvažiavo prancūzų profeso
rius Luciann Bochet su žmona. 
Jis yra parašęs apie Klaipėdą 
didesnį veikalą. Į Lietuvą at
vyko rinkti medžiagos savo 
naujam veikalui ir dalyvausi 
Lietuvos geografų suvažiavime.

BUDAPEŠTAS. — Žinios, 
kad Čekoslovakija paskelbė vi
suotiną mobilizaciją, sukėlė 
nerimą visoje Vengrijoje. Už
sienių reikalų ministerija krei
pėsi į visus savo kaimynus, kad 
šie pasakytų ką Vengrija turi 
daryti šiuo atveju.

Apie vienuoliktą valandą va
karo, po paskelbimo mobiliza
cijos Čekoslovakijoj, kareiviai 
pradėjo rinktis Vengrijos ka
riuomenėn.

Kiekviena geležinkelio stotis 
yra užpildyta atsarginiais, ku
rie važiuoja raportuoti į savo 
dalis. Visur matosi 1914 metų 
vaizdai.

HITLERIS

MASKVA. — Rusija per- 
Į spėja Lenkiją, kad ši nepada
rytų jokiu klaidų ir nepultų 
Čekoslovakijos, kurią Rusija 
visomis jėgomis ginsianti. Be 
to ji primena jai, kad Rusija ir 
I enkija turinčiai nepuolimo 
sutartį, kuria Rusija, jei reika
las bus, sulaužys ir puls Len
kiją.

'šį perspėjimą Lenkijai per
davė Rusijos užsienių reikalų 
ministeris Litvinovas, kuris šiuo 
metu dar randasi Genevoj.

Be to. Rusija pakartoja, kad 
ji kariausianti ir ginsianti Če
koslovakijos nepriklausomybę, 
jei Prancūzija prie jų prisidės. 
Ji prisidėtų ne tik su amunici
ja, bet ir kariuomene.

Vi*»ulo« darbai. — New Yorko valstybėje smarkiausiai nukentėjo Long Beach, kur 
sugriauta šimtai namų ir padaryta milijoniniai nuostoliai. Paveiksle matyti du na
mai, kurie iš ^kirtingų vietą buvo vėjo sunešti vienon krūvon.

NENUSILEIDŽIA
CHAMBERLAINUI

GODES5BERGAS. — Po 
j dramatiško trijų valandų pa
sikalbėjimo su Vokietijos 

’ kancleriu Hitleriu Rheino vieš- 
, butvje. 'kuris pasibaigė apie 

1 :40 po pietų, Anglijos minis
teris pirmininkas Neville 
Chamberlainas pasakė: “Aš 
netikiu, kad kas nors gero bus 

j iš šios konferencijos. Aš va
žiuoju namo šį rytą pranešti 
vyriausybei nutarimus ir pada
ryti naujų pasiūlymų”.

Oficialios žinios skelbia, kad 
“draugiškas” pasikalbėjimas 
tarp dviejų lyderių pasibaigė 
nedraugiškai, kada kancleris 
Hitleris pasakė padaręs savo 
paskutinius nutarimus dėliai 
sudėtų vokiečių teritorijos, ku
rių jis laikysis, šios lyderių kal
bos baigėsi ir dabar galima 
visko laukti kas Europoje bus. 

I Europa gali keistis valandomis.
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rnos pas kataliką turi subręsti 
žmonių širdyse, bet pas komu
nistą jas vykdo valdžia ir eko
nominės išorinės formos.

Komunistas, sako, “įsitiki
nęs kad žmonės tiek godūs, 
kad tik tada patikimi, kada iš 
jų atimta teisė nuosavybę turė
ti”. Katalikas gi trki, kad pa
vienį žmogų galima “at-pratin-l 
ti nuo savymeilės” ir

I Amerikos lietuviai gali būti 
ir civilizuoti ir kultūringi, tik, 
deja, daugelis pamiršta būti 
kultūringais.
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TAUTINĖ TARYBA PRADEDA VEIKTI
Pereito šeštadienio VIENYBES laidoje tilpo Dirvos re

daktoriaus. p. K. S. Karpiaus. pranešimas kad Scrantono tau
tinėje konferencijoje išrinkta Tautinė Taryba jau pradeda 
veikti. I ai maloni žinia Amerikos lietuvių tautinei visuome
nei. Linkėtina, kad I autinės Tarybos veiklos planai kuovei- 
kiausiai būtu paskelbti spaudoje.

Kol Tautinė Taryba netarė savo oficialaus žodžio ir ne
patiekė savo skyrių organizavimui planų bei visos savo veik

lios uždavinių nepranešė visuomenei, net pirmaeiliai tautinės 
visuomenės veikėjai klaidingai sau persistato Taurinės Tary
bom veiklos kryptį. Pavyzdžiui, šiomis dienomis vienas sanda- 
riečių veikėjas prikaišioja VIENYBES redaktoriui, kad jis bū
damas sandariečiu pats stoja už Tautinės darybos organiza
vimą ir leidžia kitiems jos naudai agituoti. Esą kam kurti nau
jas organizacijas ir dar labiau tautinę visuomenę skaldyti.

Tuo tarpu kiek mums yra žinoma Tautinės Tarybos už
sibrėžti uždaviniai, tai ji nesirengia būti jokia nauja organi
zacija. kuri konkuruotų su kitomis taurinėmis organizacijo

mis. Tautinė Taryba, kaip mes jos uždavinius suprantame, 
bus organizacijų organizacija. Jos nariais bus tik visuomeninių 
organizacijų kuopos ir Įvairios lokalinės draugijos. T arybos 
skyrius sudarys kolonijose jau veikiančios draugijos ir visuo- 

.meninių organizacijų kuopos, kaip: Sandaros, Tėvynės Mylė
tojų Draugijos ii kr. Tokiu būdu bus Įtrauktos Į tautini ir 
kultūrini darbą visos atskiros draugijos, kurios pavieniui dėl 
vienokiu ar kitokių priežasčių neįstengia žymesnio veikimo

Susidaręs kolonijoj -Tautinės Tarybos skyrius momen
taliai pastos autoritetingu tautinio veikimo centru, kuris turės 
užpakaly savęs organizuotą tautinę visuomenę. Dabar gyvuo
jančios visuomeninės organizacijos savo vidujiniu susitvarky
mu-ir savo nariams uždedamomis pareigomis negali Įtraukti 
į taip glaudų bendrą veikimą visų lokalinių draugijų ir meno

Taigi visuomeninėms organizacijoms bei jų veikėjams ne- 
• ra jokio pamato bijoti bet kokios konkurencijos iš Tautinės

visuomeninėms organizacijoms ir jų kuopoms. Tautinė Ta- 
<• ryba nebandys jokiai organizacijai savo bet kokių parėdymų 

.teikti ar jos ideologiją reformuoti. Kaipo Amerikos lietuvių 
tautinės veiklos centrui. Tautine Tarybai vienatiniai rūpės 

'bendri Amerikos lietuvių visuomeniniai reikalai, kuriais visos 
tautines organizacijos ir draugijos rūpinasi. Jos vyriausiu už
daviniu bus tik koncentruoti visas tautines jėgas svarbiems 

l__.Amerikos lietuviu tautiniams darbams.
< Mes tain suprantame Tautinės Tarybos uždavinius ir to
kia kryptimi jos veiklą visomis išgalėmis pasiriže remti.

Nebučiuokite Airių!
Sesės lietuvaitės, saugokitės 

ieškoti “pasimatymų” ir buč
kių nuo airių' Saulės Baltru- 

ir pavienis j vjenė griebs jus už kasų, nes 
žmogus tinkamas “tvarkyti sa-lgtai ką ji padarė senojoje lie- 
vo reikalus, vesti ir prižiūrėti tuvių 
savo įstaigas ir tinkamai savo __ apje IJ-tą 
pareigas eiti”.

Kultūra ir Civilizacija
Panevėžio Garsas gražiai 

nusako skirtumą tarp kultūros 
ir civilizacijos. Sako: “Kultū
ra daugiau liečia dvAainę sri
tį, o civilizacija medžiaginę”. 
Reiškia, kada važiuoji auto
mobiliu, rūkai cigarą, ar elek
triniu skustuvu barzdą gram
dai, |ai-esi civilizuotas, bet ka
da pašventį laiką lietuvių vi
suomenei dirbti, spaudą ir or
ganizacijas remti, rūpiniesi 
tauta ir tėvyne — tada esi kul
tūringas.

sost i n ė j e Sh e n a n d o ry: 
įdyną” ji paste

bėjo lietuvaitę gatvės kampe 
bestovinčią. Prie jos priėjo ki
ta ir Baltruviene “piktumas di
delis apėmė”. Sako:

“Už troko pasislėpiau, 
Gerai viską regėjau. 
Tuoj airišis pribuvo, 
Abidvi jas pabučiavo”.

Baltruyieė 
amerikoniškai 
hei!” Ir lietu vaitės

“Kaip zuikiai išbėgiojo, 
Mane šiurpuliai apiminėjo”. 
Lietuviai vaikinai turėtų už 

tai Baltruvienę pabučiuoti.
, Vyt. Sirvydas

Rašo V. KEMEŽYS
Rugsėjo 8 d. įspūdyje ypa

tingai džiugu ir lengva daryti 
jubiliejinį dvidešimtmečio ba
lansą. Tos dienos didingos iš
kilmės, taip ryškiai vaizdavu
sios atgijusios tautos dvasios 
stiprybę ir didele pažangą sau
gumo srityje, kėlė ypatingus 
jausmus. Visuomenę ramino, 
pavojingiems politiniams sūku
riams šių dienų Europoje siau
čiant. Savanorius, pergyvenu
sius visus Lietuvos kovu ir kū
rimosi sunkumus, jaudino ka
riuomenės pažanga, jaudino ir 
Lietuvos kūryba, kuri iš pa
grindų pakeitė laikinąją sosti
nę. Daugelis savanorių, nema
čiusių Kauno nuo nepriklau
somybės pradžios, jo nepažino, 
juo stebėjosi. Džiaugėsi vy
riausybė ir karo vadovybė, 
nes Tautos šventės diena ir jas 
paguodė kūrybinio pasitenki
nimo jausmais. Respublikos 
prezidentas Anutanas Smetona 
per paradą pasakė, kad mūsų 
kariuomenės pažanga džiugi
na. mus visus ir ypatingai sa
vanorius kūrėjus, galinčius ge
riausiai palyginti, kokia ji 
anuomet buvo ir kokia ji yra 
dabar.
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vo dideliais darbais nusipelnęs 
šių dienų Lietuvos Vadas An
tanas Smetona, esame stipri, 
kūrybinga tauta, kurios jėga ! S 
šiandien yra vidujinis susiklau- S 
symas ir taikos troškimai. j |S

Šių dienų Lietuva savo is- K 
torinės reikšmės nėra nustoju- K 

- si. Ji yra viena Europos tai- 
kos grandies stipriausių žie
dų. Ji dvidešimtmečio kūryba 
yra įrodžiusi savo teisę nepri
klausomai tvarkytis ir pajėgu
mą ‘kurti, nes jos nepriklauso
mybės laikotarpio laimėjimais 
galėtų didžiuotis bet kuri kita 
tauta, kentėjusi ir kovojusi dėl 
savo laisvės ir gražesnės atei
ties. Dėl to visai suprantamas 
tas didelis entuziazmas, ku
riuo dvidešimtmetis Lietuvoje 
buvo paminėtas. Jau trumpas 
mūsų darbų balansas, kurį 
šiandien čia darome, pateisi
na mūsų jubiliejinius džiaugs
mus ir kiekvieno Lietuvos kam
pelio taip nuoširdžiai šiemet 
parodytą norą kuo nors sukak- 
tinius metus pažymėti.

Kur tik pažvelgsime, šian-
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Lietuvos Valstybės Prezidentas Antanas Smetona tarp aukštųwTažriyčios dignitorių. Prezi
dento dešinėje sėdi Vatikano atstovas Lietuvai ir Latvijai monsinjoras Arata, kairėje — Lie
tuvos metropolitas arkivyskupas Juozapas Skvireckas.

. kaip knygj-nus vaikų darže- LAIŠKAI VIENYBĖS
dien nudžiugsime dėl savo dar- j bus .ir kt. Ir politiškai kraštas 
bų, taip gausiais vaisiais vaini- i labiau sąmonėja. Lietuva, 
kuotų. Krašto viduje, pergy- j būdama griežta taikos šalinin- 
venę daug politinių audrų, su
silaukėme ramios kūrybos lai
kų. Tautiškasis režimas, kurio 
aukščiausias tikslas yra tik vi
sumos gerovė, nugalėjo savo 
priešus ir šiandien tiesia mūsų 
tautai vienybės, garbės ir ge
rovės kelius. Ir užsienio politi
koje Lietuva per dvidešimtme
tį nemaža sūkurių pakėlė. Vil
niaus klausimas yra vienas 
skaudžiausiu Lietuvos žaizdų, 
kuri aptemdė mūsų jubilieji
nius metus dar savo tamsiu ul
timatumo šešėliu. Tačiau tau
tiškosios vyriausvbės kova dėl 
Vilniaus ir jos laimėjimas to 
šešėlio negali būti nustelbti. 
Haagos Tribunolas 1931 me
tais yra pripažinęs, kad paim
dama Vilnių Lenkija yra su
laužiusi tarptautinę teise ir ul- 
..timatumas šito pripažinimo 
negali pakeisti.

Visos tautos liūdesį tačiau 
kelia ta sunki dalia, kuri yra 
ištikusi Vilniaus krašto lietu-

REDAKCIJAI
bedarbis, bet šiaip taip suda
riau $5.00 prenumeratos už 
metus ir siunčiu neatidėlioda- 

kad dienraščio siuntinėji- 
man nebūtų nutrauktas, 
galėsiu, visuomet VIE-

Jubiliejinių metų balansą 
darant, negalime praeiti ne
konstatavę ir tą didelį sąjūdį, 
kuri dvidešimtmetis sukėlė vi
same krašte. Jausmų srityje 
lietuvis sunkiau išjudinamas, 
negu kuri kita tauta. Tačiau 
dvidešimtmečio minėjimai, 
ruoštis per ištisus metus visa
me krašte, įrodė, kad lietuvis 
labai jautrus savo valstybės 
reikalams. Visur nepriklauso
mybės sukaktis buvo ypatingu 
vieningumu minima ir ne tik 
iškilmėmis, bet ir realiais žy
giais. Lietuvos kariuomenė la
bai stipriai pajuto ne tik mo
raliai, bet ir materialiai tą di
delę paramą, kurią Lietuvos 
visuomenė/ minėdama dvide
šimtmetį, jai įvairiausiais gink
lais suteikė.
- -Vyriausybės nariai,- dalyvau
dami tose gausingose Lietuvos 
šventėse, irgi negalėjo nejusti, 
koks glaudus ryšys yra tarp 
visuomenės ir krašto vadovy
bės, kaip giliai visuomenė pa- i vius. ’ 
sitiki tautiškąja vyriausybe ir | brėžė savo kalboje rugsėjo 8 
jo® linija, tiek gausių vaisių 
Lietuvai atnešusia. Per visus 
minėjimus Valstybės Preziden
tui ir vyriausybei buvo nukrei
piami kuo šilčiausi ir nuošir
džiausi žodžiai ir linkėjimai. 
Valstybės Prezidentas Antanas 
Smetona per jubiliejinius Vy
tauto Didžiojo"" metus pasakė, 
kad tie metai atskleidė prieš 
mūsų akis skaisčiausių, gra
žiausių mūsų istorijos lapų. Jie 
davę progos mintimis ir sva
jonėmis vėl pergyventi anuos 
garbingus laikus, jie suteikė 
mūsų dvasiai stiprumo ir tikė
jimo. Taigi, Vytauto vainika- 

nuosavybė tėra nroga žmogaus I vimo sukaktis yra mūsų stip-

SPAUDOS APŽVALGA
(šve- 
taip 
(ne-

aš? Po penkių metų vėl atvyk
siu. Bet per tuos perekius me-, 
tus, manau, Lietuva bus stip
riau civilizacijos paliesta. Žmo 
nės išmoks laiką ir pinigą la
biau branginti. Dabar čia vis
kas vertinama širdingumu, pi
nigas paskui...”

Lietuvių nuoširdus vaišingu
mas yra senas, įgimtas papro-

Seną Žvirblį Prigavo
Kultūringi skandinavai 

dai, norvegai ir danai), 
pat kultūringi šveicarai
skaitant anglų Darbo partijos) 
griežtai yra atsilakę dėtis į 
bendrus frontus su komunis
tais. Naujienos tą taktiką daž
na: pabrėžia ir, matyt, pagiria, ^ys. Kažin, ar penki “ciriliza- 
Bet pačios Naujienos daro ki- cijos” metai jį iš mūsiį brolių 

n.e?u J°s rašo:! širdžių išraus? Juk ir mašinų
Grigaitis Lietuvos klausimu Į bei dolerio Amerika neįsten- 

(•kokiu: vidaus, užsienio, ar ki- lietuviško vaišingumo mu- 
) ėmė su komunistais rpyse išrauti.--------------

metai jį iš mūsiį brolių

taktu?) ėmė su komunistais rnvsė išrauti.----------------------
kooperuoti tik po to, kai šie * _____

urZokX pairos 
santvarką ir už demokratijos) Draugas sąmoningai paly- 
gjmėjų rėmimą”. j gina kataliko ir komunisto idė-

Koks lengvatikis! “Pasisa-ijas ir sako, kad komunistas 
kė”. ir užteko. Darbais tą “pa-! netiki į Dievą ir mano pasaulis 
aisakymą“ įrodyti, turbūt, ne-jesąs be tikslo, o katalikas tiki 

Bet už tą patį sandą-p Dievą Tėvą ir sutrkšlu įkur- 
netik seniai pasisakė, tą pasaulį. Abu. sako, tiki į i 

revoliucijos reikalingumą, nes 
reikia prašalinti didžiąją tarp 
turtuolių ir skurdžių atsiradu
sią prarają, bet katalikai šitą 
revoliuciją nori meile ir pasi
aukojimu vykdyti, o 
tai — 
spauda.

Katalikas tiki, kad nuosavy-

kė, yra viena tų valstybių, ku-Į Pirmiausiai noriu palinkėti 
ri visą laiką pasiliko ištikima j Tau, broli Vitaiti, geriausios 
Tautų Sąjungos principams.; laimės ir.ištvermės sunkiose pa 
Tiekdama taikos ;
Rytų Europoje, ji buvo inicia
torė ir tos santarvės, kuri kas- « met vis glaudžiau suriša tris j 
Baltijos valstybes. Tačiau no-' 
rėdama patikrinti savo taikos- 
siekimus, Lietuva kartu nuolat į 
stiprino ir tobulino savo karo Į 
pajėgą.

Žvelgdami į kultūrinius Lie-j 
tuvos laimėjimus, turime prisi-; 
minti, koks skurdus mūsų dva
sinis gyvenimas buvo prieš ka
rą. Vienas kitas laikraštėlis,! 
vienas kitas vakarėlis. Tai be-j 
veik ir visa, kuo rusų priespau-1 
doje galėjome guostis. šian-Į 
dien turime labai sustiprėjusią į 
grožinę literatūrą, kurios 
vienas tomas jau yra išverstas j 
į svetimas kalbas. Mūsų dva-j 
sios. turtai pradeda veržtis į 
pasaulį. Per dvidešimtį njetų 
išteistų egzempliorių knygų

principams. > laimės ir.ištvermė
sustiprinimo preigose. Gerai suprantu ką 

reiškia dienraštį redaguoti ir 
palaikyti. Bet, brolau, laiky
kis! 'Mums tautinio nusistaty
mo Amerikos lietuviams dien
raštis būtinai reikalingas ir da
bar visi suremsime pečiais, kad

Tą tautos sielvartą pa- i skaičiai siekia milijonu. Mūsų
* " * ■' 3! plastinis menas yra taip pat

m aš 
Kiek

Feliksas Šliogeris, 
Philadelphia. Pa.

Iš savo pusės galiu užtikrin
ti. kad pagal išgales rašinėsiu 
žinias iš mūsų kolonijos lietu
vių gyvenimo ir medžiaginiai 
dienraštį remsiu.

Kostas P. Jurgeliūnas, 
Brockton, Mass.

Sveikinu Tave broli Vitaiti 
ir linkiu geriausio pasisekimo 

ne i bei ištvermės stojus dienraštį 
redaguoti. Kad linkėjimai ne
būtų tušti, siunčiu $5.00 prenu-1 
meratos už dienraštį. Dabar 
VIENYBE džiaugiuosi ir kiek 
galėdamas mūsų dienrašti rem
siu.

Naujam VIENYBĖS redak
toriui p. S. Vitaičiui linkiu ge
riausio pasisekimo ir ištvermės 
naujose pareigose. Dėkoju už 
■pasitikėjimą manimi, siunčiant 
laikraštį. Dabar siunčiu $5.00 
prenumeratos ir prašau dien
raštį siuntinėti tolinus, nes be 
tautiško -dienraščio būtų sun
ku gyventi svetimoje šalyje. 
Kiek išgalėdamas remsiu ir to
liau VIENYBĘ.

A. Sakalas, 
Montreal, Canada.

ia j
ir darbai* įrodė. Kodėl Gri- 
is nekooperuoja su jais, 
dar prisideda prie rujos, 
kėsinasi paskutinius san- 

dariečių vyrus iš SLA valdy
bos išmesti? Ne jau komunis
tai saldžiu žodžiu (pelais) mū
sų seną žrilblį prigavo?

nec 
bet
įra it

neapykanta
komunis- 
ir prie-

Baigus Granas Dienelės vrfl re^aHnga, ne* apsau

Kaune

eit v ie

F ja u 
čia m

bu*

koreapondent ~ 
fi vieno amerikie-l 
kurie gali būti 
tikra

go žmogaus laisvę ir turi as
tas meninę, ne vien visuomeninę.

reikšmę. Komunistas tiki, kad

Ro- godumui parodyti ir ji tefurin-1 rvbes ir laisvės simbolis. Sign-
> a i ▲ f x M______ ! _ I * . ..

Aim

drąsi
niekur niekas manęs 

nąf neklausė

ti trk visuomeninį atžvilgį. Ka-;dien neturime vytautlžkoa Lie- 
talikas tikt kad šeima ir as- tuvos nuo Baltijos iki Juodųjų

•sumai buvau, muo virtini* nejru vahtybė.i jūrų. Tačiau vedami vytautil- 
ai. ne nek'. ip- Pa., komunistę (pridėsime ir kos vieningos dvasios, kuria(pridėsime ir kos vieningos dvflrio*. kurią 

fašietą)• valstybė viršesnė šei- įkvėpia mums savo idėjomis

liek išsiplėtojęs ir pakilęs, jog RrtC!i;ndnip 
nedrovu pasirodyti užsienyje. ,e’
iš ‘kurio susilaukiame teigia
mų įvertinimų. Scenos menas j 
yra labai didelis mūsų kultū
rinis laimėjimas, palyginus su 
tuo mėgėjų teatru, kurį turė
jome, ir ne visur, prieš karą. 
Turime vieną geriausių Euro- 

___ _ t_____ _____ Toje operų su pasauline voka
le rašte. Tačiau Lietuva, nepa-hine įžymybe — mūsų Kipru 
žeisdama savo tarptautinių pa-1 Petrausku. Turime du dramos

d. ir Valstybės Prezidentai pa
reikšdamas. kad dar yra Lietu
vos žemių, likimo atskirtų nuo 
mūsų, kur mūsų tautiečiai te- 
bekenčia priespaudą, kur lie
tuviškas darbas, tautinės są
monės žadinimas tebėra smar
kiai persekiojami. Nelengvą 
kovą dėl savo suvereniteto Lie
tuva yra pakėlusi ir Klaipėdos

Sveikinu Tamstą p. Vitaiti 
kaipo naują VIENYBĖS re
daktorių ir linkiu nenuilstan
čiai darbuotis kultūrinėje dirvb 
je. Pasitikiu, kad Tamstai pa
vyks suvienyti tautinės srovės

r . r. — i jėgas mūsų tautiniams ir kul- 
Ma '? turiniams darbams. Is savo pu-

' sės stengsiuosi prie to sunkaus 
darbo prisidėti kiek išgalėda- 

Tuo tarpu siunčiu $4.00 
P" Ir .in '" prenumeratos už VIENYBĘ irdanui geriausio i ‘ . . ,- . , T__ •- - | visuomet busiu su Jumis.

J. Sadauskas, 
Lowell. Mass.

rižadėjimu ir Klaipėdos krašte teatrus. Turime baletą. Auklė- į 
pamažu eina prie to. kad Ma-i jame nemaža muzikalinio jau-1 
žosioa Lietuvos kūnas vis glau-jnimo konservatorijose, 
dėsniais ryšiais jungiasi su ri- (Daugiau bus)
sos Lietuvos kūnu. Lietuviško* ---- - ---
švietimo krašte nč nebuvo. Da
bar vidurinėse lietuviškose mo- r , _ ‘ *:
kyklose jau mokosi apie 2,000\ reikalą ateinančią vasara Pa-Imas 
moksleiviu, o lietuviškose pra-Dangoje 
d žios mokykloje apie 2.500 gkridj. 
moksleivių. Klaipėdos lietuviai į vauti vi

kuriame galėtą daly 
jos moterys ir panelės 

turi savo spaudą, organizaci-1 kuriu kasos ne trumpesnės

Sveikinu 
| redaktorių 
• jam ir visam
pasisekimo. Siunčiu $3.00 pre- • 
numerates ir to liaus remsiu 
mūsų dienraštį pagal geriau
sias savo išgales. Man VIENY
BE Labai patinka, nes joje ran
du daug įvairiu žinių iš viso 

(pasaulio ir iš lietuviu bei Lie- 
1 tuvos gyvenimo.

Apsidžiaugiau su ž i n o j u s,
kad Tamsta p. Vitaiti užėmė- 
te VIENYBfŠ redaktoriaus 

I vietą. Manau Jūs pažinodami 
Simas Girulis, mūsų tautiniai nusiteikusios vi-

Į Montreal. Canada. 5 suomenės norus ir siekinius,
--------  ■ mokėsite ją subendrinti tauti- 

Sveikinu naują VIENYBES niam ir kultūriniam našiam 
redaktorių p. S. E. Vitaitf ir • darbui. Linkiu Jums daug 

į energi jos, sveikatos ir ilgiausių 
' metų. Iš savo pusės stengsiuos 
i kiek išgalėdama remti VIENY- 
i Bč savo bendradarbiavimu ir 
kitaip.

Moterų organizacijot kelia visą dlenfaščo štabą, linkėda- 
, _ __ i vCiiėms ištvermės sunkia*

sušaukti ilgakasiu są- me darbe. Skaitau VIENYBĘ 
I

ka< ai’ u Vnr t ' ,w ; 1 ("«»v jucjviinn turi savo spaudą, orgamzaci“Į kuriu kasos ne tr» kur mos ir pavienio piliečio. Ref or-1 tautos aakičiausią pagarbą sa-' jas, kitas kultūrines įstaigas, i kaip puste metro. / ,

t, - > .* r
1

Mti

per daftgelį metu ir be jos bū 
to sunku 
ypač 
mano

šiandien apsieiti, 
ktiomėt kasdien lanko 

namus. Taigi nors • esu

S--.

Juzė Diėkienė, 
New Haven, Conn.
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ĮSPŪDŽIAI IŠ MONTREALO
yra reikalin-

IŠ PF'LADELPHlJOS PADANGĖS
¥

c

nuovargio

| čio laida siunčiama dykai.

;o;o;oioio:oH6.

vėliaus bus 
dalis čekos- 

rankose. Vė-

*•

dauguma 
klausėmės

Nors dabar Vitaitis jau ne 
prie Tėvynės, vienok Grigaitis 
dėl jo negali būti ramus, nei

Biznierių ir profesionalų susi
rinkimas. Du olimpijados spor
tininkai jau namie. Renkim 

trigubos svarbos bankietą.

p

p

f 
t. 
t ■i A 
A

;u mūsų 
Lietuvos Grigaitis turi vieną neap- 

kenčiamiausią žmogų ant svie
to, tai buvusį Tėvynės redakto
rių S. E. Vitaiti.

lyvauti šioje garbingoje vaka
rienėje, simpatiškų Montrealo 
lietuvių tarpe.

Visi esame vienos savo mo
tinos Lietuvos vaikai, pilni pa-

Laiko bėgyje, vieną kartą 
VIENYBĖS puslapiuose paste
bėjau. kad Montrealo veiklie
ji lietuviai rengia VIENYBĖS

p
§ 
p

jaukioje aplinkoje, turė- 
važiuoti toliau, pasižval- 
plačiau Montreale. Mies- 
panašus kaip ir visi kiti

Kiek suvirškinęs tuos tris 
didelius ir riebius įkąsnius, Hit- 

į leris pradės ryti Dancigą ir 
■ Klaipėdą, o gal ir visą Lietu
vą su Latvija.

The NEW EMPIRE TAILORING COMPANY 
MOTIEJUS MILAN ir JUOZAS MILAN, Savininkai 

JUOZAS GUTAUSKAS, Vedėjas
744 - 750 N. EUTAW ST., BALTIMORE, MD.

įEkatra: kurie vasaros metu$ 
^išsirašys DIRVĄ, qž $2.00^ 
y gaus per 15 mėnesių.

0. BROOKS TAVERN
ALUS — VYNAS — LIKIERIAI

504 WASHINGTON BLVD., BALTIMORE, MD. S

CHAS. B. KUCHAUSKAS IR SŪNUS
’ • LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
637 S. PACA STREET, BALTIMORE, MD.

Tel.: SOUTH 0033

Boulevard Battery ir Armature Service Co 
' PETER B. KELLY. Manadieris

517 WASHINGTON BLVD., BALTIMORE, MD 
Tel.: CALVERT 2933

^Tautinis savaitinis laikraštis^ 
$ eina 23-ti metai 
^Redaguoja žinomas rašytojas^ I . K. S. KARPIUS I

JOHN GREBLIAUSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

423 S. PACA STREET, BALTIMORE, MD
Tel.: PLAZA 13SO

Vienintelis Baltimores Lietuvių Night Klubas
J. DEKENIS ir P. WEISENGOFF, Sav.

1417 W.BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD.
Phone: Giimor 2010 Šokiai kas vakaras

Lithuanian Federal Savings and Loan Ass’n 
Paskolos užtikrintos iki $5,000.00

Kampas HOLLINS ir PARKINS STS.BALTIMORE, MD

5 “D IR V A" |
Prenumerata metams: 1

Amerikoje______ $2.00.1
Pusei metų _ $1.00.5
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1938 m., Rugsėjo-Scpt. 26 d.

Vokietijos diktatoriui kanc
leriui Hitleriui lengvai pasise
kus, beblofuojant paimti Aus
triją, jis griebėsi už Čekoslova
kijos. Per pora mėnesių jis 
vartodamas visokius grąsinimo 
būdus stengėsi palaužti gele
žinės valios čekų tautą. Čekos
lovakija už savo pečių turėjo 
tris valstybes, kurios save lai
ke vienoms iš demokratiškiau
sių valstybių pasaulyje, drą
siai stojo kovon už savo ne
priklausomybę. Ilgą laiką ji 
stūmėsi pirmyn, nublokšdama 
į .šalį kiekvieną ultimatumą ar 
jai pasiųstą reikalavimą. Atvi
rai galima pasakyti, kad vis
kas sklandžiai ėjo, iki į šį rei
kalą neįsimaišė, Anglijos 
premjeras Chamberlainas, ku
ris jau nekartą anksčiau įrodė 
savo nuolaidumą Hitleriui.

Deja, kada Neville Cham- 
berlainas pirmą kartą pasiruo
šė skristi į pasimatymą su Hit- 

litinę situaciją ir perspėti kanc
lerį, nedaryti klaidingo žings
nio, kurio vėliaus gali gailėtis 
— Europoje pasklido kalbos, 
kad ši jo kelionė yra “Pacho- 
ronny March” Čekoslovakijos 
nepriklausomybei.

Jis skelbėsi važiuojąs per
kalbėti Hitlerį nuo galimo ka
ro ir, kad apsaugojus Čekos
lovakijos nepriklausomybę, bet 
vieton to jis “išgėręs“ gar
saus Bavarijos “Miunchen 
Beer“ užmiršo ko atvažiavo ir 
draugiškai pasikalbėjęs su 
Fiuh'reriu, paspaudė jam deši
nę ir, tarsi Pilotas, nusimaz
gojo rankas, vadinasi — da
ryk, drauguži, ką nori su vals
tybe, kurią aš žadėjau apsau
goti nuo tavęs.

šiandien, kada Čekoslovaki
ja nustojo visų savo draugų, 
visų savo užtarėjų: Anglijos, 
Prancūzijos ir Rusijos, kurios 
išsigando dviejų diktatorių, 
buvo priversta taikintis ir pri
imti Vokietijos reikalavimus, 
kurie jai labai skaudūs.

Nors Čekoslovakijos vyriau
sybė priėmė visus jai patiek
tus reikalavimus, kuriuos pre
zidentas Bennešas ir ministeris 

- pirmininkas Hodza paskelbė 
viešai, bet tauta, kuri ilgą lai
ką kentė kitų priespaudą ir tik 
per vargą ir pasišventimą iš
kovojo savo nepriklausomybę 
nepripažįsta to, nes ji žino kas 
yra svetimųjų jungas.

PHILADELPHIA, Pa. ' — 
Rugsėjo 1 d. Lietuvių Muzika- 
linio Namo Salėje įvyko dide
lis Lietuvių Biznierių ir Profe
sionalų Sąryšio susirinkimas. 
Susirinkimą vadovavo pirm. A. 
Kaniušis. Į susirinkimą atsilan
kė du jaunuoliai sportininkai, 
tiką sugrįžę iš Lietuvos Tauti
nės Olimpijados. tai J. Naujū- 
nas ir Sidabras. Kiti du dar 
pasiliko Lietuvoje. Vienas jų 
nori parsivežti savo babunę. o 
antras grąžę panelę, bet ištik - 
rujų kaip yra. tai sužinosime 
kaip tik jie parvažiuos.

Šie du mūsų jauni sportinin
kai. Sidabras ir Naujūnas. pla
čiai papasakojo savo kelionės 
į Lietuvą ir atgal įspūdžius ir 
Lietuvos Pirmojo Tautinėje 
Olimpijadoje laimėjimus ir 
pralaimėjimus, taipgi ir iš Lie
tuvos gyvenimo patirtus įspū
džius. Tik griže iš kelionės 
jauni ir vikrūs mūsų sportinin
kai padėkojo Philadelphijos 

nalų Sąjungai už suteiktą 
jiems gausią, iparamą ir garbę 
dalyvauti Pirmoje Lietuvos 
Tautinėje Olimpijadoje. Abu 
jaunuoliai labai pateukinti ap
lankę savo tėvų gimtąjį kraštą 
Lietuvą ir ten esamus jų gimi
nes. Taip pat dėkojo Olimpi- 
jados Komitetui ir visiems lie
tuviams. už ju nuoširdų priė
mimą. J. Naujūnas plačiai pa
pasakojo savo įspūdžius anglų 
kalboje, Sidabras daug dau
giau* papasakojo savo įspū
džius lietuvių kalba. Sulig Si
dabro pranešimo, apart spor
to varžytynių, jam teko lanky-

Miestų gyventojai minių mi
nioms išsiliejo į gatves, reika
laudami. kad valdymosi forma 
būtu pakeista. kad valdžia į 
savo rankas naimtii. nors dal
ia u na, bet stipri Čekoslovaki
jos kariuomenė ir paskelbtų 
militare diktatūrą, kad paša
lintu Benneša ir ministerį pir
mininką Hodza. kuriems pri
trūko nervu vesti gyventojus į 
lemiama kova, kurios patys 
gyventojai reikalauja.

Kuo baiersis šis Čekoslovaki
jos konfliktas, 'kuris gana il- 

laika drebino nasaulį naujo 
Europos karo galimumu, neto
lima ateitis parodys. Nesinori 
tikėti, kad nors ir maža, bet 
tvirta, vieninga ir ilgą laika 
tarnusavyie darniai dirbusi 
tauta ir valstybė, žūtų dvieju 
šėlstančių diktatūrų sūkuriuo
se. kurių demokratinės valsty
bės bijo, ar negali sutramdyti.

Ne tada laikas kurtai lakin
ti, kada reikia jot medžiot, sa
ko sena lietuviu patarlė. Jei di
džiosios valstybės dabar neį
stengs Hitleriui ir Mussoliniui 
nulaužti rasrus — už metų-kitu 
bus vėlu. Savaime aišfku, kad 
kiekviena žemės pėda, kurią 
jis užima daro ii stipresniu ir 
atsparesniu, šaindien Vokieti
joje jau kalbama, kad jiems i gegužinę, apsidžiaugiau Ta ži- 
vra reikalinga aliejaus šaltiniu,, nia. Manau sau, tai kad ir man 
kuriu jie neturi, bet, kaip iš
sireiškė vienas Berlyno nacių 
partijos laikraštis: “Mūsų kai
mynė Rumunija turi pakanka
mai aliejaus šaltinių, kurie ne 
jiems, bet mums 
gi”.

Jei ne dabar, 
vėlu. Austrija ir 
lovakijog jau io 
liaus seks: Elzasas-Lotoringi- 
ja, Dancigas ir gal Klaipėda.

Ar Čekoslovakija galutinai 
Vokietijai pasiduos, nesiimu at 
sakomybės spręsti. bet kad 
Chamberlainas, Hitleris ir 
Mussolinis jau groja jai “Pa- 
charonny March“ visiems aiš
ku.

Pasirodo, kad ne tik Hitle
riui nepuolimo ir karo sutar
tys yra popiergalis, kurį kada 
tik nori gali sudraskyti, bet ir 
Anglijai ir Prancūzijai ir Ru
sijai. Visos didžiosios valsty
bės į vieną ragą pučia, mažųjų 
valstybių saskaiton.

Kaip tai: Lietuvos kariuome
nėje, kunigų tarpe, kooperaty
vuose, Pieno centre ir Maisto 
bendrovėje. Visur buvęs nuo
širdžiai priimtas. Sidabras sa
ko, kad Lietuva puikiai pro
gresuoja. Vienas iš susirinku
sių paklausė jauno sportininko 
Sidabro — ar buvai pas pre
zidentą A. Smetoną. Sidabras 
labai mandagiai atsakė — kad 
jam nebuvo progos aplankyti 
prezidentą Smetoną, bet kurie 
jį aplankė, labai patenkinti ir 
pasakojo, kad Lietuvos Vals
tybės prezidentas Antanas 
Smetona esąs nuoširdus ir ma
lonus žmogus. Prezidentą lan
kiusių tarpe buvo ir vienas phi- 
ladelphietis sportininkas, Ma- 
čionis

Pabaigoje sportininkai pa
reiškė, kad yra parvežtas gar
bės ženklas nuo Olimpijados 
Komiteto, adv. C. S. Cheledi- 
mui, kuriam bus įteiktas laike 
bankieto. Išklausius Naujūno 
ir Sidabro pranešimų, vienbal
siai priimti ir nutarta, kada vi
si sportininkai susirinks sureng 
ti jiems priėmimo šaunų ban
kietą, Columbus Day spalių 
12 d. Lietuvių Muzikalėje sa
lėje.

Rengiant mūsų sportinin
kams, sugrįžusiems iš Tautinės 
Olimpijados sutikimo bankie
tą, reikia pažymėti dar dviejų 
mūsų gyvenimo nuotykių fak
tų svarbą. Tai susidarytų tri
gubas svarbos didelis ir reikš
mingas bankietas. Aš čia turiu 
minty Lietuvos kariuomenės 
majorą S. Narušį ir prof. A. 
Fenn. Kaip jau visiems yra ži
noma, kad šiomis dienomis yra 
atvykęs iš Lietuvos Lietuvos 
kariuomenės rtiAjoras S. Naru
šis ir lanko didesnias lietuvių 
kolonijas. Tai man rodos, kad

Jaunimo paradas. — Vokietijos kancleris Hitleris išleido įsakymą, kad kiekvienas 
jaunuolis, sveikatos dėliai turi praleisti 6 mėnesius darbo stovykloje negaudamas 
nieko už tai mokėti. Toje stovykloje jie dirba vyriausybės darbus.

ten kaip nors pakliūti ir daly
vauti toje mums lietuviams 
svarbioje VIENYBĖS parengi
mo dienoje. Taip gi, žingeidu 
artimiau susipažinti 
mielosios tėvynės 
darbščiais tėvynės naudai vai
kais, toli nuo gimtojo tėvų 
krašto išblaškytais po pasau
lio kampus. Ypač norėjau pa
žinti artimiau mūsų gerbiamą 
rašytoja Mariją Aukštaitę. ku
rios raštus skaitant, VIENY
BĖS puslapiuose, esu labai su
žavėta josios nepaprastais tu
riningoms, švelnioms mintims. 
Josios raštus vertinu, myliu, 
kuriu su dideliu nekantrumu 
laukiu pasirodant VIENYBĖS 
lapuose.

Laukiau tos dienos kada ga
lėsiu važiuoti į Montrealą. Pa
galiau sulaukiau.

Anksti rugpjūčio 27 dienos 
rytmetį su mielais bendrake
leiviais t. y. mano tėvušėlis, p. 
Janulienė su savo sūnumi 
Keistučiu ir p. Balčiūnienė. Vi
si patenkinti išvažiavom į Ka
nadą.

Auto vis tolyn ir tolyn nešė 
mus. tolin. vos įžiūrimi. Newar- 
ko dangoraižiai likosi už mū
sų. Palengva pradėjo busti ryt
mečio saulutė, auksuodama 
namų stogus, medžių viršūnes, 
tylaus skaidriojo ežero pavir
šiu keisdama vandens smulku
tes narenančias bangeles įvai
riaspalvėmis varsomis. Toliau 
matyti didingi debesis siekią 
kalnai, pakalnės, tarpukalniai, 
žavingi vaizdai keičiasi vieni 
po kitu, vis nauji nematyti. 
Auto tekia kaip pašėlęs vairuo
jantis energingu stiprių p. 
Keistučio ranku. Vėjas draiko 
plaukus pro adarus auto lan
gus, žvilgsnis nuklysta toli į 
bekraščius mėlynus tolius. Ak, 
kaip gera keliauti, jokio nepa
sitenkinimo, jokio 
nesijaučia, norėtųsi 
taip ištisą amžį 
gamtos žavėtinais 
vaizdais.

Po malonios, smagios kelio-I 
nės pagaliau. įžiūrimam akira-j 
ty pastebėjom Montrealo pa-! 
statų bokštus. Jau tuoj, tuoj 
būsime Montreale. vos kelios 
minutės kelionei. Ak išsvajota- Į 
sis Montrealas... Jau čia, va

joras S. Narušis galėtų būti 
šiame bankiete. *

Be to, dabar tik ką yra per
sikėlęs iš Wisconsin Universi
teto į Pensylvania universitetą 
dėstyti moksleiviams lietuvių 
kalbą prof. A. Senn.

Kaip teko sužinoti prof. A. 
Senn, su sąvo šeimyna, dabar 
gyvena Philadelphijoje. Tai 
būtų malonu ir svarbu, kad ir 
prof. Senn galėtu būti minėta
me bankiete. Tai tuomet būtų 
tikrai trigubos svarbos reikš
mingas bankietas.

šią sugestiją teikiu Lietuvių 
Biznierių ir Profesionalų Są
ryšio valdybai irbankieto ren
gimo komitetui.

Btfūnėlu

nasi jau atvykome. Prie progos 
turim pirmiausia atlankyti Ma
riją Aukštaitę, tą mūsų genijų 
raštuose. *

Seno Montrealo gatvėmis 
važiuojant, pagaliau sustojom 
prie vieno nepaprastai aukštais 
laiptais namo. Kaž kas iš ben
drakeleivių pastebi: Aukštai- 
tė — aukštai ir gyvena.

Draugiška linksma šypsena 
pakvietė mus į savo gražią ir 
malonę pastogę. Valandėlę pa
buvę 
jom 
gyti 
tas 
miestai, tik daugiau europie
tiška išvaizda pasižymi. Vie
nas dalykas kiek įdomus, tai 
prie namų laiptai iš oro pusės 
net į antrą aukštą, keistai at
rodo. Keletą gatvių pervažia
vus, susieškojom p. Janulienės 
ir p. Balčiūnienės gimines, po
nus Benžaičius, tai linksmi, 
simpatiški lietuviai. Jų pasto
gėje likomės porai dienų.

. Vakare buvom užkviesti į 
vakarienę rengiamą dėl Lietu
vos generalinio konsulo Kana
doje p. G. L. A. Grant-Suttie 
ir Lietuvos 20 metų nepriklau
somybės sukakčiai paminėti.

Dangus kažko, likosi niūrus, 
melankoliškai susimąstęs ver
kia. maži sidabrinių ašarų 
lašai krinta vienas po kito, 
lengvo vėjelio blaškomi. Au
to sustojo prie Pennsylvanijos 
viešbučio. Salėje mus pastebė
jo p. širvydienė. Supažindin
dama su keletą vakarienės da
lyvių vienu, kitu sakiniu pasi
keisdami leidome vakaro dalį. 
Vakarienės laike 
kukliai nusiteikę 
gražių, vertingu kalbų, pasa
kytų eilės kalbėtojų.

Po vakarienės prasidėjo 
linksmoji dalis, dainos, šokiai 

keliauti I riryžimų, vienų minčių, siekių, 
onavokroc ’ dirbti išvien savo tėvynės nau- 

puikiais i ^ors svetima padange 
į gaubia mus, esame toli nuo 
mielosios tėvynės, tačiau min- 

! timis mes taip artimi su savo 
įbroliais lietuviais, iš,už mėly- 

j | nųių vandenų karalijos...
Nors trumpai bet vieną l<i- 

Ia_ tą mintį teko pasidalinti su ra- 
di-lšytoja 'Marija Aukštaitę. Jo- 

I siųs gilus tėvynės meilės ilge- 
’ sys primena kiekvienam lietu
viui prisidėti prie bendro tiks
lo tėvynės naudai. Vėliau te
ko susipažinti su jaunu ener
gingu Lietuvos patriotu, t. y. 
medicinos studentas Vytautas 
Adriukaitis, tai tikra pažiba, 
pasididžiavimas montrealie- 
čiams. Labai džiugu, kad Mon- 
treale yra vistlk kilnių sielų, 
darbščių veikėjų kt. kun. J. 
Robinas, p. Vyt, Sirvydas, p. 
Snaideraitis, p. K. žižiūnas ir 
kiti, kurių gal nespėjau pažin
ti.

Esu patenkinta su kuriais 
vienaminčiais broliais teko su
sipažinti.

Rytojaus dieną prasideda 
svarbioji eiga,. VJENYBfiS ge
gužinė L Gražiame Teteryilo

parke, žalume paskendusiame, 
marguoja žmonių minios, vie
ni su kitais kalbasi, džiaugia
si, visi linksmi patenkinti, 
džiaugsmo šypsenos žaidžia 
veiduose, linksminasi, dainuo
ja, šoka... Tai tikra lietuviška 
gegužinė, čia taip viskas arti
ma... Teko dar daugiau už- 
megsti malonių pažinčių šioje 
gegužinėje, viena iš jų tai 
linksmoji- lietuvaitė panelė Ad. 
Paulauskaitė.

Pagaliau Miss VIENYBĖS 
rinkimų rezultatai. Su didžiau
siu entuziazmu žmonės sku
ba prie scenos, kuri viena iš 
jų bus laimingoji... Galiausia 
likosi išrinkta p. Julytė Lek- 
nickaitė, tai .tikrai gražuolės 
vardo verta lietuvaitė.

Tingiai saulutė slepiasi ho
rizonte, nakties saldiems sap
nams... Medžių viršūnėse su
ūžia vėjai, žavingo valso aidai 
sminga tiesiog į širdį užburian
čiai, viliojančiai... čia taip ge
ra, — bet., turiu palikti šią 
brangią aplinką, žalių plače- 
šakių medžių pavėsyje, valso 
svajingų aidų susisupusią... Tu
riu palikti visus... — Ak, 

kaip trumpa akimirka buvo tos 
laimės, — iš kurios turėsiu tik 
malonius prisiminimus...

Taip ūmai šalto vėjo.ragina
mi. palikom parką nakties su
temose. . -■ :

Lucija Boreikaitė

KLAIPĖDOJE RUOŠĖS STA 
TYTI FORDO FABRIKĄ
Žinomo Amerikos automobi

lių karaliaus Fordo įgaliotiniai 
buvo atvykę į Lietuvą ir tyri
nėjo galimybes čia pastatyti 
automobilių fabriką, kuris 
aptarnautų ne tik Lietuvą, bet 
ir kitas Baltijos valstybes. Bu
vo numatyta, kad Fordo fab
rikas galės būti steigiamas 
Klaipėdoj, nes čia yra geros 
transporto sąlygos. Bet vėliau 
reikalas dėl nežinomų priežas
čių pakrypo į kitą pusę ir da
bar aiškėja, kad Fordas di
džiulį fabriką Baltijos kraš
tams stato Helsinkyje, iš kur 
aptarnaus Suomiją. Estiją, Lat
viją. Lietuvą dalinai ir Lenki
ją. O Kopenhagos Fordo fab
rikas aptarnaus tik Skandina
vijoj kraštus.

Adresuokite:

“DIRVA“
6820 Superior Ave. 

Cleveland, Ohio.

KIBIRKŠTYS
Dabartinis Chamberlaino tūp- 

čiojimas apie Hitlerį, pažemi
na išdidžiąją Britaniją ir au
gina Hitleriui didesnius ragus, 
kurie vėliau bus pavojingi ir

Joks Hitlerio maldavimas 
ncų'rašalins karo pavojaus Eu
ropoje. Norint išvengti karo 
Europoj reikia parodyti Hitle
riui galingą geležinę kumštį.

Dabartinė anglu ir prancū
zą tūpčiojimo politika užau
gins Hitleriui tokius didelius 
ragus, kuriais paskiau Hitleris 
išbadys visus anglų bulius, ne
žiūrint kokiais vardais jie be
būtų: Chamberlainai, Baldvi- 
nai ar Edinai.

Anglams ir prancūzams tūp- 
čiojimo politiką vedant, Hitle
ris jau spėjo praryti Pareinį, 
Austriją, jau baigia praryti ir 
Čekoslovakiją.

Suvirškinęs ir tuos kąsnius, 
Hitleris daug drąsiau atsisuks, 
prie Anglijos ir Prancūzijos 
ir padiktuos kur ir ką turi ati
duoti Hitleriui. Tada Hitleris 
jau bus visagalis viešpats vi
sai Europai ir visam pasauliui.

Kada Vitaitis redagavo Tė
vynę, Grigaitis per keliolika 
metų visu savo žiaurumu puo
lė, dergė, koliojo ir visaip nie
kino iki pagalinus sudaręs ben
drą frontą su savo auklėtiniais 
komunistais ir Vitaitį- išmetė 
iš Tėvynės.

p. ą
I

BALTIMORES LIETUVIAI BIZNIERIAI 
R VIENYBES DIENRAŠČIO RĖMĖJAI

KAZIMIERAS AKELAIT
Lietuvių Marylando Profesionalų ir Biznierių 
, Draugijos Pirmininkas

SIMONAS LEVONAVICIUS
Knauaų dirbtuvės savininkas

516-21 E. BALTIMORE STREET, BALTI

pačiam Vitaičiui neduoda ra 
mybės.

Veik nėra Naujienų nume
rio, kad Grigaitis neužkabintų-. 
Vftalčio. Ne tik apžvalgoj, bet 
ir vedamuose puola, niekina,A 
šmeižia ir pats šaukia, kad V te 
taitis p šmeižė ir koliojo.

Nepavydėtinas to detjperatoi 
gyvenimas. ,

_____  f ■ v 
Kada fanatiškas komunistas) 

A. Bimba iš komunistinio taš-1 
karegio spiauja Grigaičiui j? 
akis, tada Grigaitis Bimbą va
dina Stalino davatka, bet ka-j 
da ta davatka kiek linksmiau* 
nusišypso ja, pamerkia akutę, 
ir pakviečia Grigaitį į bendrą* 
frontą prieš Lietuvą, Grigaitis* 
apsikabinęs tą davatką bu
čiuoja ir sako: “Antanai tu| 
žinai, kad aš esu kovotojas iij 
su mielu noru einu į tavo frun-/ 
tą prieš Lietuvą, kad ją 
čiau sunaikinti, tačiau ir tu ne-£ 
pamiršk manė, mano kovą su] 
SLA\ nes ten yra duonutės ir* 
jos užteks abiem“.

Chicagiškiui Pirmyn chorui* 
sugrįžus iš Lietuvos atsirado^ 
apetitas ir socialistų senberniųf 
chorui važiuoti tos gardžios? 
duonutės Lietuvoj paragauti ir- 
šaukiasi visuomenės paramoj 
girdamiesi, kad jie važiuos at-* 
lankyti Lietuvos liaudį prikal- 
tą prie “fašistinio kryžiaus“. J

Titnagai * r
..............-........................................... 7 ,

V. SRUOGIO LAVONAS į 
SURASTAS |

KLAIPĖDA. — Nimerzatės' 
žvejai toli jūroje rado žuvusio* 
lakūno Sruogio lavoną. Nimer-f* 
zatės žvejai, žvejodami apie 
10 ‘klm. jūroje, .pastebėjo plū 
duriuojantį daiktą, kurį ištrau 
kus, paaiškėjo, kad tai žuvu 
šio lakūno Sruogio palaikai. J

Sovietu vyriausybe jau da-įr 
vė sutikimą leisti grįžti apie* 
30-čiai lietuvių, patekusių 
Rusijos koncentracijos lagerius? 
ar kalėjimus. Atvykstančiųj 
tarpe būsią penketas kuniginį



Jaunas Linkime geriausios kloties!

Lewis
lėto šeimyniško gyvenimo.

❖<»>

Aplankė filmų studijas
iŠ

SUMUŠTAS MIRĖ

mi-

Brooklyn, N. Y
aiški-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIAtostogos jau baigėsi

V. Rokus

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

A. VALANTI ĖJUS
Kas bus

numeryje

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

i

va-
Bu-

Laugh-Hit!
CO — ED”

THE STAGE •Grand 
kolega 
spėki-

ant sumušėjo drabužių. 
Bernardą kišenėje buvo 
ir tieji buvo paimti.

Žmogžudystę policija 
na.

toliau — 

žiūrėkite 

kitame 

Vienybei

Steigiama Brooklyno apylin
kių chorų sąjunga

168 GRAND STREET
TtL] Evtrfress 1-717,

IŠVYKSTA STUDIJUOTI 
LITUANISTIKA

Packer Collegiate Institutas 
Brooklyne. 170 Joralemon St., 
mini 85 metus savo gyvavimo 
sukaktuves. Nauju rektorium 
yra Dr. Paul Shafer.

Sovietai pradės statyti 
pavilijoną

te-
46

60 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

Trf.l Trianffe 5-3122

New Yorko miesto majoras 
La Guardia lankydamasis Los 
Angeles aplankė Hollywoode 
Wagner Productions seniausią

Kęstutis Janulis, sūnus Do
mo Janulio, vieno iš VIENY
BĖS leidėjų, šiomis dienomis 
gavo stipendiją Lietuvos univer

Via He laidotuvių direktoriai itnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

kada reikia iškėlus 
viršų “pakutavoti ”...

Mini 85 metu sukaktuves

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9770

Kęstutis Janulis yra Ameri
koj studijavęs žurnalizmą ir ži
nių pagilinti važiuoja į Lietu
vos Vytauto D. Universitetą. 
Į Lietuvą išvyks kito mėnesio

HAVE K EYE R 8-Q259 
RALPHKRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N. Y.

LISAUSKO ANGLIŲ CO. fe

335 Union Avenue,
Brooklyn, N. Y.

Konstantinas Bernardas 
trečiadienį, rugsėjo mėn.

Sąžiningai eina tarnybos 
pareigas

I 

1
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DU ŠAUTUVAI LIETUVOS 
KARIUOMENEI

Rugsėjo 16 d. SLA sek re 
toriaus d r. M. Viniko raštinė 
je įvyko pirmas po vasaros a 
tosiogų neoficialus Lietuvių j kuri 
Spaudos Klubo susirinkimas. 1

Žiravle Juozas lietingomis 
O dienomis paėmęs atostogas lai-

VlENYBBi
Iš Lietuvių Spaudos 
Klubo susirinkimo

į jų vietas padedami kiti, o 
pirmieji padedami į muziejaus 
sandėlį, kur jie esti beverčiai, 

Taip P. Jurgėla aiškino per klu- 
įbo susirinkimą. O šautuvai yra 
dar geresnė atmintis, nes ant jų 

'pažymėta organizacijos vardas.
su geraširdžių patrijolų 

■pagelba surinko ir aukavo kiek

PASKUTINĖS 
BROOKLYNO 
NUOTRUPOS
Ana diena eidamas fe fe

g-ve mano vienas geras 
gi žiūro į ,495 langą ir 
te ką pamtė. — Joe Ginkus
rankas iškėlęs į viršų tarsi “nu- 
kryžiavotas“ stovi lange tarpe 
"kendžių ...

Bėda, 
kuriame dalyvavo apie 25 na-įgalėjo. Šie šautuvai vienas bus rankas į 
riai. Liet. Gen. Konsulas J. I paaukotas 4 pėstininkų Lietu-į 
Budrys ir svečias iš Lietuvos!vos Karaliaus Mindaugo pul-Į 
majoras S. Narušis. Susirinki
mą vedė klubo vicepirmininkas 
red. S. E. Vitaitis. Susirinkime 
priimti nauji nariai: red. Kl. 
Jurgelionis, red. J. Trečiokienė, 
red. P. Juknys ir red. J. Gra
jauskas. Red Vitalis Bukšnai
tis pakvietė Spaudos Klubą pri 
sidėti prie rengiamo Brooklyne 
Spalių 9 d. minėjimo. Oficia
liais Spaudos Klubo atstovais 
minėjime išrinkti V. Mučins-

New Yorko TeatruoseSujungti moterystės ryšiais
i

1938 Rufsejo-Sept. 26

NEMOKAMOS ANGLU 
KALBOS PAMOKOS

----------O----------

Kodėl nepasinaudoti proga
The Year's Great

HOLD THAT
• GALA REVUE ON
Any Dny Any DOVY 7th Av,
Sent tn 1P M. A 1

25 Cent, 50th Street

Juozas Žemgulys ap- 
kui Panevėžyje, kame daugelis sirgo sporto liga "futbolo ma- 
Amerikos lietuvių kariavo !920;nija ’. Daktarų specų tai ligai 
metais, o antras šautuvas 6-jamnėra. Vyras laimės, 
pėstininkų Pilėnų Kunigaikščio: ■---------
pulkui, kuris stovi Klaipėdos: Grand gatvę kiekviena tre- 
uosto sargyboj. Pinigai jau pa-1 čiadienio naktį užplūsta nak- 

Lietuvos tinės pelėdos. Jų tarpe daug 
maišosi pietų krašto juodaakių

Trečiokas padarė pranešimą iš Į 
jam klubo pavestų ir atliktų 
reikalų Lietuvoje. Jis įteikė 
Klubui Lietuvos kariuomenės 
Savanorių S-gos dovanotą kny
gą "Lietuvos Kariuomenė ”, ku
ria susirinkusieji dėkingai pri
ėmė.

Gen. Liet. Konsulas J. Bud
rys painformavo Spaudos Klu
bą apie tai, kas daroma ir jau 
padaryta Pasaulio Parodos j 
Lietuvos Pavilijono reikalų. 
Visi maloniai priėmė žinią, kad 
Amerikon atvyks Lietuvos tau
tiškų šokių specialistė docentė 
Baronaitė, kuri pamokys Ame
rikos lietuvių jaunimą tikrų 
tautišku lietuvišku šokiu, ku
riais galės pasirodyti Pasaulio

Majoro S. Narušro trumpas 
sveikinimas ir keletas gražių 
minčių, apie Lietuvos kariuome
nę — priimta šiltomis ovacijo
mis. A. B. Strimaitis Leituvos 
Atstatymo b-vės vardu per maj. 
A. Narušį padovanajo Lietuvos 
kariuomenės bibliotekoms 100 
egz. leidinio “Amerikos Lietu
viu Kariuomenė’’’, fe

Po to buvo vaišinimasis ir 
draugiškas pasikalbėjimas.

Rep.

Kadangi šie metai yra penk
ti kaip Darius su Girėnu žuvo, 
ir jiems buvo numatyta nusiųs
ti vainiką ant kapo ir laiku ne
buvo įvykdyta dėl susidariusių 
aplinkybių, tad Dariaus-Girė
no Lituanicos Klubas kap. P< 
Jurgėlos patarimu sukėlė reika
lingą sumą pinigų dviems vardi 
niams šautuvams. Kadangi pir 
miau VIENYBĖJE buvo ra
šyta kodėl vietoj vainiko aukoja 
mi šautuvai, tai aš čia tik trum
pai apibudinsiu.

Gražus ir geras vainikas yra 
graži atmintis mūsų didvyrių 
mirties sukakčiai paminėti, bet 
vainikų dedama ne vienas, ir 
pirmieji vainikai esti keičiami ir

TARZANAS UGNYJE

I:

ir

I

I

Sekmadienį, rugsėjo mėn. 18 
d. 8:30 vai. vak. Holy Cross 
bažnyčioje, Maspethe, moterys 
tės ryšiais tapo surišti Veroni
ka Pilipaic ir Joseph Pažerec- 
kas. Jungtuvių apeigose daly
vavo trys poros pajaunių ir pa 
mergių. Izidorius Pažereckas 
buvo vyriausiu pabroliu.

Vestuvių pokylis įvyko 
kare Trommers Restaurant, 
shwick Ave., Brooklyne.

Jaunieji medaus mėnesiui iš
važiavo į kelionę ir mano ap
važiuoti New Yorko valstybę. 
Kanadą, Quebec ir Naująją An
glija. Grįžę mano apsigyventi

ginys ir takas jūsų tolimesniam 
gyvenimui. Tai pagelbėjimas 
jums da^be ar daugiau žinių 
įgavimo gyvenimui. Tai yra gy 
vo rašyto, ar spausdinto žodžio 
klausimo sprendimas spausdin 
tame popieriuje. Daugelis žmo
nių užtenkamai nesupranta ką 
reiškia žinojimas.

siųsti į Lietuvą per 
Gen. Kon. p. J. Budrį.

Visiems, kurie pasidarbavo ir I gražuolių, 
vienaip ar kitaip prisidėjo Da
riaus-Girėno Lituanicos klubo 

i vardu nuoširdžiai dėkoju.
i'mūsų broliai kariai tvirtu pa- . La praleidžia miegodamas sker- 
siryžimu ir drąsa dar labiau sai lovos. Sako, geriau kaulai 
įvertins Jūsų nuoširdžia auka, pasiilsi, f fe fe fe

Br. Mockus\ 
Aukavusiųjų pavardes. Į 
Po 1 dol.: J. Garšva, J. Zei- !

dat, Mr. Mrs. Zewart. Mr. Mrs. I 
Misiūnas, Mr. Mrs. Skurdenis, 
Mrs. F. B. Mockus. J. Ramoš
ka, A. Mackevičius. J. Šimė
nas, K. Buivydas, A. Vikrikas. 
J. Narvydas, J. Ragauskas, K. 
B. Vencius, Gandriuškevičius, 
P. Šimanskas, A. M. Raudo
naitis.

Redakcijos prierašas: Dėl vie 
tos stokos laikraštyje redakcija 
maloniai atsiprašo, kad nebuvo 
galimumo patalpinti visų auka
vusių pavardes.

40 brolių miegančių, kaip 
žmonės sako, buvo užgulę New 
Yorko ir kitų valstybių padan
gę. Gaila, kad Nojaus Arkos 
nebuvo. Daugelis brooklynie- 
čių būtų ta malone pasinaudo
ję-

Žiūriu gi aną dieną bemeš- 
kerioja ant Grand gatvės geras 
pažįstamas. Ką gaudai, klausiu. 
Rakterierius — atsakė. Mat, 
jų užplaukia ir ant Grand gat 
vės. Visgi pavojinga dvidešim
tame amžiuje gyventi. Ir rake- 
tieriams nėra vietos.

Policijos viršininkas
J. Valentine šį šeštadienį apvai- 
kščioja savo tarnybos 4 metų su 
kaktį ir įžengs į penktų metų 
tarnybos darbą. Bet savo ka
lendoriuje pasižymėjo pilną dar 
bo diena be jokio sukaktuvių 
paminėjimo.

Babylon, L. L, vieši žinomas 
Lietuvos žurnalistas p. Vincas 
Uždavinys. Long Island’u labai 
susižavėjęs. Sako, čia turįs sma 
gų laiką ir randąs medžiagos 
raštams. Mat, p. Uždavinys į 
šią šalį atvažiavo susipažinti su 
lietuvių gyvenimu. Su tikru at
sidėjimu stebi mūsų visuomeni
nę veiklą, užsiėmimus ir tt. 
Būdamas labai pastabus pama
to dalykus, su kuriais mes ir 
dažnai gal susitinkame, bet ku 
rių neišvystame. Taigi jau da
bar jo talpinami straipsniai iš 
Amerikos lietuvių gyvenimo su 
įdomumu yra sekami ne tik Lie 
tuvos žmonių, bet ir pačių ame 
rikiečių. Džiugu, kad p. Užda
vinys žada išleisti net kelius 
veikalus iš Amerikos lietuviu fe 
gyvenimo. Laukiame, nes juos 
skaitydami gal įstengsime pa
žinti save ir... galimas dalykas 
surasime tąjį kirminą, kuris ė- 
da lietuvius, kiršina ir sėja am
žina neramumą, fe fe

Po kelių dienų p. Uždvinys 
išvyksta į Chicago, Ill.

Rep.

Sustreikavo trokų vairuoto
jai. Biznis buvo lyg apmiręs. 
Ir ką, rodos, reiškia tie keturi 
ratai. Bet keletas žydelių "pro 
dukcija" sumažėjo. Vai bėda, 
bėda...

Juokiasi puodas, kad katilas 
juodas. Bet dar gražiau pasi
juokė po lietaus saulė, kada iš
kilusi neberado krūvos popie
rių Union Avenues pakampė
se. Lietus nujojo, kaip čigonas 
arklį.

Atplaukė, atpūškėjo per gi
lųjį vandenėlį oro^bangų dalies 
valdytojas, lietuviškų žinių 
amerikoniškoje padangėje sklei 
dejas ir manatoniškų biznio 
pagirimo žodžių svaidytojas. 
Su duona ir druska Ji sutiko, fe
Laužė duoną, bėrė druską...

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBE

73. Gulmo liepiami jo sėbrai 
atvedė Diką pas aukurą, ant 
kurio jis turės būti papjautas 
Liepsnojančio Dievo garbei, 
kaip pratę buvo d a n’t i Oparo 
apskrities laukiniai gyventojai. 
Dikas ėjo ramiai. Dabar, kai 
viaa viltis išsigelbėti žuvo, ber-. 
nhikai nejautė jofcios baimės, 
tik liūdesį.

Vasaros poilsio ir malonu
mų atostogos jau baigėsi. Kaip 
daviniai rodo 52.871 mokinys 
jau įsiregistravo į mokyklas. 
Mokyklų viršininkas Morris E. 
Siegel praneša, kad pirmu kartu 
virš vyraujančio 43.000 skai
čiaus įstojo į mokyklas. Tai 
rekordiniai metai New Yorko 
m’esto istorijoj.

Žemesnieji Gulmo tarnai susi
spietė prieš aukurą, kuomet 
du drūtuoliai ištiesė Diką ant 
sukrautų akmenų krūvos. Vie
nas stipriai laikė berniuko 
rankas, o antras — jo kojas. 
Gulmas privedė prie aukuro 
Yvonę ir padavė jai į rankas 
apeiginį didelį peilį. Viskas bu
vo daroma išdidžiai ir rimtai/

Sovietų pasiuntinys Amerikai 
Vasily V. Bourgman raportavo 
Pasaulinės Parodos komisijai, 
kad Rusija savo pavilijono pa
statymui skiria 1,250.000 do
lerių. Pavilijono dydis užims; 
apie du trečdaliu dviejų ri pu
sės akrų žemės plotą. Dalį skir
tos žemės užims išorinis pavili
jono išdekoravimas.

Vien pavilijono pastatymas 
kainuos apie 1.000.000. Struk
tūra gana graži ir meniška. Vi
daus įrengimas bus pobūdžiu 
Raudonosios Aikštės. Bus ir re
storanas, kur-jti-lps maždaug

Majoras studijomis domėjosi.
Grįždamas atgal į New Yor- 

Į ką La Guardia mano aplankyti 
Omaha. Neb. ir trumpai sustoti 
Chicagoje Hull House.

Rugsėjo 1 5 d. 8 vai. vakare. 
Angelų Karalienės parapijos sa
lėje buvo sušauktas visų parapi 
jinių chorų atstovai ir vadai, įF 

apie 200 žmonių, judamųjų pa-Įtiksiu suorganizuoti Brooklyno 
veikslų teatras su 300 sėdynių J apylinkės chorų sąjungą. ■=

interesavusių žinoti anglų kal
bą, ateikite į vakarinę mokyklą 
nr. 90, 109 Str., netoli Ja
maica Ave., Richmond Hill, ir 
įstokite į vieną iš daugelio kla
sių. Priimami visi, kurie tik fe
nori mokyts. Ateikite ir įsigy
kite pamatą didelį ir linksmesnį 
ir lengvesnį gyvenimą. Po še
šių mėnesių tamsta jau atsaki
nėsite ir jau kitiems duosite klau 
simus anglų kalboje. Ir jūs dau
giau nebūsite vadinamu svetim
šaliu.

Neatsilikite. Būkite aktyvūs. 
Laikas bėga greitai. Tai yra 
jums gražus kapitalas. Jūs jį 
paimkite ir išnaudokite.

Prie bendrų lavinimosi ang
lų kalbos klasių yra dar ama
to ir siuvimo klasės, kuriose ir
gi įgyjama išeitojo mokslo pa
žymėjimai (diplomai).

Mokyklos registravimuisi yra 
atidarytos kiekvieną pirmadie
nį, antradienį ir* trečiadienį va
karais nuo 7:45 iki 9:45.

Pradinės mokymosi anglų 
kalbos klasės yra ir Old Ja
maica vakarinėje mokykloje, 
Union Hall, 162nd St. ir kam 
pas Hillside Ave., Jamaica, 
fkT V

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar!, 

Nes kainos nuo spalių 1 d. 
pabrangs.

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkali iivo 3/iiliamaburgo of'»$ | 

522 BEDFORD AVE 
Dtcoli Taylor St 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nno 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

Clement Voke tai tis
ADVOKATAS

rė
21 d. Užpereitą sekmadienį jį 
sumušė italų tautos žmogus ir 
pavojingai sužeidė ir sumuštąjį 
paliko išrengtą.

Sumušėją tą patį vakarą su 
gavo policija. Įrodymas krito, 

dėmiu 
Pas K^ 
8 dol.

Šiuo laiku NEWSREEL 
atre (1560 Broadway ir 
St.. New York) rodoma pasku 
tinės naujienos iš Čekoslovaki
jos ir Vokietijos einamo ginčo 
ir ruošimąsi karui. Tai pasku
tinės nuotraukos.

Taip pat rodoma kitos pas
kutinės naujienos iš Japonijos 
ir Kinijos karo, sporto naujie
nos ir kita pasaulinė naujausia 

apžvalga.

Iškilmingu balsu Gulmas pra
dėjo kalbėti Yvonei: “Tavo 
šventa pareiga padaryti šią 
kraujo auką mūsų Dievui. Iki 
šiol tu buvai mūsų valdytoja 
tik vardu. Dabar, padariusi šią 
kraujo auką, tu būsi mūsų vir
šininkė tikrybėje. Tu viena vai 
dysi x šią šventovę, kurią čia 
pastatysime ir viąi turės tavęs 
klausyti

Susirinkimą atidarė varg. P. 
Dulkė nušviesdamas Chicagos' 
ir New Jersey chorų sąjungos! 
nuveikiamus darbus, kurie pa-' 
daro gražaus įspūdžio sureng- 1 
darni, dainų šventes arba kon- fe
cerus bendromis jėgomis.

Tad kilo sumanymas tarp 
Brooklyno chorvedžių sudaryti 
tokią sąjunga. Ir bendromis jė
gomis ruošti dainų šventes, kon
certus ir šokius.

Išrinkta valdyba iš visų cho
rų atstovų. Prezidentas Petras 
Kalibatas iš Maspetho parapi
jos. Viceprezidentas Henry Ven 
sevičius iš Šv. Jurgio parapijos. 
Sekretorė Vladislava Ilginiūtė iš 
Angelų Karalienės parapijos 
Iždininkas Aleksas Šiška iš Ap 
reiškimo parapijos. Tuom su
sirinkimas baigėsi paliekant 
chorvedžiams sustatyti konsti
tuciją.

Baimė ir pasibiaurėjimas stab
dė Yvonės kvapą. Gulmas kal
bėjo toliau: *‘šį peilį tu turi 
giliai įsmeigti Siam niekšui be
laisviui į krūtinę, kad jo krau
jas gausiai apšlakstytų šią vie
tą. Aš dabar kalbėsiu reikalin
gą maldą, o kuomet iškelsiu 
rankas virš mano galvos, tu 
perverk belaisviui krūtinę

iš 
iš

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausią saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir 
xietuvos

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
IR BONKUTBMISf ALUS IŠ KRANO

JUOZAS GINKUS 
495 Grand Street,

EVERGREEN 4 7142

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

z '423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

r 54-4i~72nd St., Maspeth. L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvčms




